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[Finansministeren.] 
forhøjelsen af tjenestemændenes lønninger, 
men vi vurderer også i dag de sociale ud- 
gifter lidt højere, end vi gjorde i marts. 

Det er rigtigt, som det ærede medlem hr. 
Bertel Dahlgaard siger, at der kan blive 
vanskeligheder med at gennemføre de mili- 
tære anlægsarbejder i det planlagte omfang, 
og derfor har jeg også fremhævet, at det 
er et af de punkter, hvor det er_ vanskeligt 
at bedømme tallene rigtigt, og jeg noterer 
mig med tilfredshed, at flere af de ærede 
ordførere i går, såvidt jeg husker både 
det ærede medlem hr. H. C. Hansen og det 
ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard, erklæ- 
rede sig enige med regeringen i, at der var 
god grund til at tage bestik igen, når vi 
når til efteråret. 

Det ærede medlem hr. H. C. Hansen 
gjorde nogle bemærkninger om produktion 
og beskæftigelse, idet han syntes, at han 
savnede noget om det i min tale. Det er 
jo muligt, at det var en fejl. Jeg skal på den 
givne anledning gerne sige noget om det. 
Det er jo ganske givet, at nar vi matte slå 
bremserne i for efterspørgslen 홢 og herom 
var der et stort flertal som var enigt, da 
regeringen trådte til 홢, så kunne det ikke 
undgås, at dette ikke blot ramte importen, 
men også i nogen grad ramte den danske 
produktion og dermed beskæftigelsen i en 
overgangstid. Regeringen har ikke på noget 
tidspunkt lagt skjul på, at dette måtte ske, 
og det har naturligvis også socialdemokra- 
tiet været klar over, ellers ville man ikke 
have medvirket med åbent visir til de for- 
anstaltninger, der er gennemført, men jeg 
har tidligere sagt, at hvis vi bar os rigtigt 
ad, ville dette blive en overgang. 

Når det ærede medlem hr. H. C. Hansen 
spørger mig, hvad vi vil gøre for produktion 
og beskæftigelse, vil jeg sige, at vi vil i 
det omfang, som valutasituationen tillader 
det, efterhånden lette kreditpolitikken. Det 
er allerede sket i ikke ringe udstrækning 
siden foråret; obligationskurserne er steget 
og bankernes kassebeholdning forøget. Ban- 
kerne har endda kunnet tegne ret betydelige 
beløb af skatkammerbeviser i de sidste 
måneder. Vi vil endvidere i det omfang, 
valutasituationen tillader det, men heller 
ikke mere, lette finanspolitikken. Også 
dette er sket, idet overbudgetteringen selv 
efter regeringens forslag vil være væsentligt 
mindre, end den var i fjor. Man kunne 
diskutere, om vi ikke er for imødekommende 
overfor det øjeblikkelige beskæftigelses- 
hensyn. Som jeg tidligere har fremhævet, 
har vi måttet tage hensyn til de politiske 
muligheder her i tinget, men vi har i hvert 

fald taget alt det hensyn til produktion 
og beskæftigelse, som det er muligt at tage, 
og resultaterne heraf har man jo også set 
netop i de sidste måneder. Som jeg sagde 
før, vurderer vi i dag forbrugsafgifterne til 
et større beløb. Det vil naturligvis finans- 
politisk hjælpe, men det er jo udtryk for, 
at selve forbruget er vokset, og dermed også 
at belastningen på betalingsbalancen fra 
forbruget kan vokse igen. Og hvad produk- 
tionen angår, har de ærede medlemmer 
sikkert fulgt produktionsindekset, som i 
de sidste måneder har vist en betydelig 
opgang, som ingenlunde alene kan for- 
klares ved det sæsonmæssige. Der har,, i 
de sidste måneder i sammenligning med de 
tilsvarende måneder i fjor været en betydelig 
bedring i industriproduktionen på de for- 
skellige områder. Det samme gælder be- 
skæftigelsen. Her er det klart at det sæson- 
mæssige spiller særlig meget ind, men selv 
bortset derfra er det ganske klart, at 
beskæftigelsessituationen er forbedret bety- 
deligt i de sidste måneder. For at få et så 
objektivt udtryk herfor som muligt har jeg 
bedt mine medarbejdere lave en oversigt 
over beskæftigelsens udvikling, idet vi 
som udgangspunkt har taget de tilsvarende 
måneder i en vis basisperiode, nemlig de 
tre sidste år før Koreakrigens udbrud. 
Når vi tager de månedlige beskæftigelses- 
procenter 홢 ikke beskæftigelsestal, for så 
kommer jo folketallets vækst med ind i 
billedet, men beskæftigelsesprocenter 홢 
som basis og sætter dem til 100, var vi i 
januar i år kommet ned på 92,5 som be- 
skæftigelsesprocent. Tallet er nu steget 
til 95,1 i april. 

Det er altså den udviking, vi er inde 
i for tiden, men iøvrigt mener regeringen, 
at spørgsmålet om en fortsat udvikling af 
dansk produktion også er et spørgsmål 
om produktionens effektivitet. Derfor har vi 
trods betænkeligheder fremsat et forslag 
om udlån af Marshallmidler, der inde- 
bærer en støtte til investeringer i de for- 
skellige erhverv. Der er i den samme lov 
forudsat en årlig bevilling på % kr. 
til arbejdet i det produktivitetsudvalg, der 
skal undersøge mulighederne for en frem- 
tidig produktivitetsudvikling, og det samme 
formål tjener, selvom det i øjeblikket kan 
give nogle overgangsvanskeligheder, den 
liberalisering, som det er regeringens ønske 
at fremme. Jeg håber, at socialdemokratiet 
vil medvirke til, at overgangsvanskelig- 
hederne ikke bliver for store. 

Det ærede medlem hr. H. C. Hansen 
spurgte mig, hvordan det var gået, hvis 
andre lande i Europa havde ført den samme 


